
Dobrý den děti,

minulý výukový týden jsme věnovali úvodu do tektonické geologie – tedy do studia pohybu zemské kůry vázané na pohyb tektonických (litosférických) desek. Nyní 

pokračujeme konkrétně v geologických jevech a to vnitřních (endogenních) – které vznikají v astenosféře a projevují se na povrchu. Prosím o přepsání níže vyobrazených 

snímků příslušné prezentace. Mějte se krásné PJ 

Vnitřní geol. děje

• mají na svědomí tvorbu nových zem. povrchů prostřednictvím:

• sopečné činnosti

• vrásněním a metamorfózou hornin

• pohybem tektonických desek 

Sopečná činnost

• na kontaktu dvou tekton. desek může dojít k rozestoupení a průniku 
obsahu (magmatu) ze zem. pláště na zem. povrch pomocí vulkánu (sopky) -
> středooceánské hřbety

• nebo podsouváním tekt. desky pod druhou dojde k roztavení té hlouběji 
posazené a přebytek magmatu vystoupá nahoru -> sopky na pevnině

• magma (láva) na zem. povrchu ztuhne a vytvoří se tak nová vrstva hornin

Geologické děje
utvářejí zemský povrch

vnitřní geol. děje
vnější geol. děje

Ostrovy (hřbety) sopečného původu

• lze poznat tak, že ostrov neprojevuje známky života a vegetace

Zemětřesení
krátkodobý projev pohybu litosférických desek

Zemětřesení

• vznik podélným posuvem lit. desek – obrušují se a tím vzniká vibrace 
s projevem na povrchu země

• zemětřesení se line od hypocentra seizmickými vlnami k epicentru

• intenzita je měřena seizmografem

Metamorfóza hornin
• týká se to míst, kde jsou zlomy zemské kůry -> horniny se posunem 

zlomu rozdrtí na malé části a působením tepla a tlaků se z prachu 
vytvoří nový a pevný kámen 

• také místa, kde se tekton. deska podsouvá pod druhou tak hluboko, 
že je částečně roztavena v zem. plášti

Vrásnění – tvorba pohoří

• způsobená pohybem tekton. desek

• jedna (většinou oceánská) se podsouvá pod druhou (většinou pevninskou) 
a tu vyzdvihuje

• touto cestou vznikla řada pohoří na kontaktu oceán. a pevnin. lit. desek



Epicentrum x hypocentrum

• epicentrum – místo projevu zemětřesení

• hypocentrum – místo vzniku vzruchu 

Epicentrum x hypocentrum

• na základě obrázku analyzuj rozdíl mezi těmito dvěma pojmy

Příčiny vzniku zemětřesení

• tektonická (90 % všech zemětřesní)

• je způsobena pohybem LD 

• nahromaděná pohybová energie se najednou projeví 

• sopečná (7 % všech zemětřesení)

• způsobena výbuchem sopky

• efekt je krátkodobý a málo rozsáhlý

• řítivá (3 % všech zemětřesení)

• způsobena např. sesuvem poddolovaných prostor (doly, 
krasy,…)

Co kopírují epicentra tektonického zemětřesení? 
Diskutujte 



Které to jsou např.?Těch, co jsou na kontaktu LD 

Jakých států se tedy tektonické zemětřesení 
bude nejvíce týkat?Kopírují kontakt LD!

Kalifornie, Japonsko, Chile, Středomoří,…


